UBND TỈNH LÀO CAI

THANH TRA TỈNH

Số:         /BC-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Chiến lược phát triển khoa học công nghệ

và đổi mới sáng tạo Quốc gia giai đoạn 2021-2030

Căn cứ văn bản số 275/SKHCN-QLCN&TTCN ngày 26/3/2021 của Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Lào Cai về việc đề nghị phối hợp cung cấp thông

tin xây dựng Chiến lược phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo giai

đoạn 2021-2030; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Thanh tra tỉnh báo cáo

như sau:

1. Tình hình tổ chức tiển khai thực hiện chiến lược

Thanh tra tỉnh đã triển khai phổ biến, tuyên truyền Chiến lược phát triển

khoa học và công nghệ giai đoạn 2011 - 2020 tới toàn thể công chức trong cơ

quan nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ trong Chiến lược cho

phù hợp với tình hình của cơ quan cũng như của ngành, tỉnh.

Nội dung của Chiến lược được cụ thể hóa trong kế hoạch và chiến lược

phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2011 - 2020 đã xác định các định

hướng nhiệm vụ phát triển khoa học và công nghệ là: Tiếp tục đổi mới cơ bản,

toàn diện và đồng bộ tổ chức, cơ chế quản lý, cơ chế hoạt động khoa học và

công nghệ; tăng cường tiềm lực khoa học và công nghệ; nghiên cứu ứng dụng

khoa học và công nghệ trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Kết quả thực hiện

Trong giai đoạn 2011 - 2020, Thanh tra tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh và

tổ chức triển khai thực hiện 3 chương trình KH&CN trọng điểm (Đề án “Tiếp

tục đổi mới và nâng cao chất lượng giải quyết Khiếu nại, tố cáo trên địa bàn

tỉnh Lào Cai giai đoạn 2011-2015”; Đề án “Đổi mới công tác quản lý, tổ chức

tiếp công dân trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2017-2020”; Đề án “Đẩy

mạnh công tác PCTN lãng phí và chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng

chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-

2020”), kinh phí để thực hiện là 27.332 triệu đồng.

Ngoài ra Thanh tra tỉnh cũng ứng dụng công nghệ thông tin trong thực

hiện nhiệm vụ như: Hệ thống quản lý văn bản điều hành, thư điện tử tỉnh, chữ

ký số…; kiện toàn tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ; định hướng tăng

cường thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành về lĩnh vực khoa học công

nghệ đối với thanh tra sở, ngành.

Trong năm 2021, Thanh tra tỉnh đã trình và xin ý kiến UBND tỉnh cho

phép Thanh tra tỉnh triển khai xây dựng phần mềm “Quản lý lập kế hoạch thanh

2

tra, xử lý sau thanh tra, xử lý chồng chéo trên địa bàn tỉnh Lào Cai” nhằm tăng

cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, tra cứu, tổng hợp các công tác nhập

liệu, quản lý văn bản thanh tra Doanh nghiệp, quản lý lập và theo dõi kế hoạch

thanh tra.

3. Kiến nghị, đề xuất

Không.

Trên đây là báo cáo của Thanh tra tỉnh Lào Cai về Chiến lược phát triển

khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ;

- LĐ Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Hoàng Công Phái

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T15:03:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Công Phái<hcphai-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-04-01T15:12:56+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-04-01T15:13:18+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-04-01T15:13:29+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!